
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ
КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ 

ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ

Р І Ш Е Н Н Я

від  30 листопада  2022 року                           № 145/5

Про внесення змін до Закону України «Про 
державну підтримку сільського господарства 
України» щодо державної підтримки 
сільськогосподарських товаровиробників 
(реєстр. № 8051)

За дорученням Голови Верховної Ради України від 19.09.2022 Комітет 
з питань екологічної політики та природокористування відповідно 
до предметів відання розглянув законопроект про внесення змін до Закону 
України «Про державну підтримку сільського господарства України» щодо 
державної підтримки сільськогосподарських товаровиробників (реєстр. № 8051 
від 19.09.2022), внесений народними депутатами України Гайду О.В. та іншими, 
і відзначає.

Метою законопроекту визначено удосконалення функціонування системи 
державної підтримки сільського господарства для сільськогосподарських 
товаровиробників, зокрема запровадження дотації на часткову оплату придбання 
матеріалів, обладнання, робіт та послуг для сільськогосподарського 
товаровиробництва, запровадження державної підтримки виробників овочів та 
фруктів з метою реконструкції холодильників для їх зберігання, будівництва 
лабораторних комплексів для виробництва безвірусного садивного матеріалу та 
споруд для їх виробництва, в тому числі модернізації системи їх опалення. 

Проектом Закону України передбачено надання державної підтримки 
виробникам плодів, ягід, винограду, хмелю, овочів на часткову оплату такими 
суб’єктами: придбання (вирощування) садивного матеріалу та насіння; 
проведення робіт та придбання матеріалів для спорудження шпалер (в тому числі 
з антиградовим укриттям) та будівництво систем краплинного зрошення; нового 
будівництва та реконструкції холодильників для зберігання плодів, ягід, 
столових сортів винограду, хмелю та овочів власного виробництва, цехів 
первинної переробки винограду, плодів, ягід та овочів власного виробництва, 



2

об’єктів із заморожування плодово-ягідної продукції; придбання ліній товарної 
обробки плодів, ягід та овочів, автоматизованих ліній з висушування плодів, ягід 
та хмелю власного виробництва, ліній з переробки власно вирощених плодів, 
ягід, овочів та технічних сортів винограду на соки, пюре, виноматеріали; 
будівництва розсадницькими господарствами лабораторних комплексів для 
виробництва безвірусного садивного матеріалу; нового будівництва та 
реконструкції споруд для вирощування плодів, ягід, садивного матеріалу, 
столового винограду та овочів у закритому ґрунті (в тому числі модернізації 
систем опалення таких споруд); будівництва нових та/або реконструкції, 
модернізації, капітального ремонту існуючих внутрішньогосподарських 
меліоративних систем, визначених статтею 1 Закону України «Про меліорацію 
земель», придбання матеріалів, технічних засобів та обладнання для них (для 
зрошення дощуванням та/або краплинного зрошення).

Також законопроектом передбачено надання сільськогосподарським 
товаровиробникам та сільськогосподарським кооперативам державної 
підтримки у формі дотації на часткову оплату такими суб’єктами: будівництва 
та реконструкції тваринницьких ферм і комплексів для утримання 
сільськогосподарських тварин та птиці, рибницьких господарств, пасік, доїльних 
залів, об’єктів з переробки та зберігання сільськогосподарської продукції та/або 
побічних продуктів тваринного походження, що належать до II та III категорій;
закупівлі техніки, механізмів та обладнання для виробництва, контролю за 
процесами виробництва та переробки сільськогосподарської продукції.

У частині предметів відання Комітету законопроектом (реєстр. № 8051 
від 19.09.2022) передбачається доповнити Закон України «Про державну 
підтримку сільського господарства України» положенням щодо надання 
кредитної субсидії за середньостроковими кредитами, залученими суб’єктами 
господарювання агропромислового комплексу для здійснення витрат, 
пов’язаних «... з переробкою сільськогосподарської продукції та/або відходів 
агропромислового виробництва, їх утилізацією, очищенням стічних вод та 
викидів в атмосферу» (абзац восьмий підпункту 13.3.2 пункту 13.3 статті 13). 

Разом з цим Комітет зауважує, що законопроектом (реєстр. № 7072 від 
18.02.2022), який було розглянуто та підтримано із зауваженнями на засіданні 
Комітету (рішення Комітету № 137/4 від 13.09.2022), передбачено надання 
кредитної субсидії як за середньостроковими так і за довгостроковими 
кредитами, залученими суб’єктами господарювання агропромислового 
комплексу для здійснення витрат, пов’язаних «…з переробкою 
сільськогосподарської продукції та/або відходів агропромислового 
виробництва, їх утилізацією, очищенням стічних вод та викидів 
в атмосферу» (абзаци восьмий та одинадцятий підпункту 13.3.2 пункту 13.3 
статті 13).

У зв’язку із вищевикладеним Комітет підтримує внесення зазначених змін 
до абзаців восьмого та одинадцятого підпункту 13.3.2 пункту 13.3 
статті 13 Закону України «Про державну підтримку сільського господарства 
України» щодо надання кредитної субсидії як за середньостроковими так і за 
довгостроковими кредитами, як це передбачено законопроектом реєстр. № 7072.



3

У зв’язку із зазначеним при подальшому опрацюванні законопроекту (реєстр. № 
8051 від 19.09.2022) пропонується врахувати зауваження Комітету з питань 
екологічної політики та природокористування щодо доцільності внесення обох 
зазначених змін до підпункту 13.3.2 пункту 13.3 статті 13 Закону України «Про 
державну підтримку сільського господарства України» та узгодити при цьому 
між собою зміни, запропоновані до цього підпункту законопроектами 
реєстр. № 8051 та реєстр. № 7072.

За підсумками розгляду законопроекту Комітет з питань аграрної 
та земельної політики вирішив рекомендувати Верховній Раді України проект 
Закону про внесення змін до Закону України «Про державну підтримку 
сільського господарства України» щодо державної підтримки 
сільськогосподарських товаровиробників (реєстр. № 8051 від 19.09.2022) 
включити до порядку денного восьмої сесії Верховної Ради України дев’ятого 
скликання та за наслідками розгляду законопроекту в першому читанні прийняти 
його за основу.

Головне науково-експертне управління у своєму висновку зазначає, що 
у законопроекті відсутня термінологічна єдність, що відповідно ускладнює чітке 
визначення об’єкта державної підтримки, а також, що до проекту закону не 
надано, згідно з вимогами ст. 91 Регламенту Верховної Ради України та ст. 27 
Бюджетного кодексу України, належного фінансово-економічного 
обґрунтування з відповідними розрахунками. 

Мінфін у своєму висновку зазначає, що реалізація положень законопроекту 
призведе до значного збільшення видатків державного бюджету та додаткового 
навантаження на державний бюджет, проте до законопроекту не надано 
відповідних фінансово-економічних обґрунтувань та розрахунків. Мінфін 
вважає, що законопроект має розглядатися разом з фінансово-економічними 
обґрунтуваннями (включаючи відповідні розрахунки) та пропозиціями щодо 
джерел покриття додаткових видатків державного бюджету.

Державна податкова служба у своїх пропозиціях також зазначає, що 
належних фінансово-економічних обґрунтувань з відповідними розрахунками до 
законопроекту не надано.

Мінагрополітики підтримує законопроект і зазначає, що запропоновані 
законопроектом зміни сприятимуть підвищенню ефективності сільського 
господарства, збільшенню валового виробництва, створенню нових робочих 
місць та забезпеченню продовольчої безпеки держави.

 За результатами розгляду законопроекту  Комітет     в и р і ш и в:

1. Рекомендувати Комітету з питань аграрної та земельної політики 
внести на розгляд Верховної Ради України пропозицію проект Закону про 
внесення змін до Закону України «Про державну підтримку сільського 
господарства України» щодо державної підтримки сільськогосподарських 
товаровиробників (реєстр. № 8051 від 19.09.2022), внесений народними 



4

депутатами України Гайду О.В. та іншими, прийняти за основу у першому 
читанні з врахуванням зауваження Комітету, викладеного у мотивувальній 
частині цього рішення.

2. Рішення направити до Комітету з питань аграрної та земельної 
політики.

Голова Комітету                                                         О. БОНДАРЕНКО


